石大团发〔2020〕7号

关于开展“铭记2020 爱你石大”
线上主题活动的通知

各学院团委、直附属单位团委：
为进一步加强返校团员青年积极参与防控疫情的责任意识，增强战胜疫情的信心和决心，丰富同学们返校后的宿舍学习生活，结合学校疫情防控工作方案的要求，经校团委研究决定，面向返校团员青年开展“铭记2020 爱你石大”线上主题活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
4月—5月
二、活动主题
铭记2020  爱你石大
三、活动对象
全校各级团组织和已返校团员青年
四、活动内容及形式
（一）“细语如阳，表白最美的你”三行情书大赛
2020，我们用万众一心、共同战“疫”的方式打开了这不平凡的一年。学校为进一步做好开学前准备工作，服务好广大学生，全校教职员工齐动员，为返校复学做足一切准备。学校采取“专列”方式接送第一批次内地学生返校；招募疆内同学作为志愿者为同学们提供服务；为分批次返校学生提供生活必需品，营造健康、和谐的返校氛围。
1.要求作品围绕“感恩”主题，表达你对国家、对疫情期间参与一线抗疫的英雄、对学校或家人、朋友、同学的感恩和敬意，内容健康、积极向上。
2.作品格式：三行文字板式，100字以内。
3.作品必须原创，严禁抄袭。如发现或被举报抄袭，将取消比赛资格及获得的名次。
4.作品提交务必附上真实姓名、学院、班级、学号以及联系方式。以自愿原则在“附属备注”中表明创作想法或为三行情书作简短阐述；4月27日截止收稿；作品以学院为单位汇总发送至指定邮箱。
5.本次比赛设一等奖3项、二等奖5项、三等奖10项。
（二）“疫冷情暖，爱要大声说出来”微视频大赛
记录2020，表白石大。将返校途中、封闭学习生活期间的暖心场景、所思所感、特殊活动等录制成为短视频，传递青春正能量。
1.参与方式：参赛选手录制视频作品后，作品统一命名为“作品名称-学院-作者-联系方式”，将作品以学院为单位汇总发送至指定邮箱。校团委将对最终投稿视频进行审核筛选，将符合要求的视频分批上传至“青石大”官方微信平台进行展示。优秀作品将推荐至石河子大学官方抖音平台展示。在“青石大”展示的优秀微视频作品将赠送大学精美文创产品。
2.活动时间：
作品征集发布时间：4月20日——4月27日
作品网络评选时间：4月28日——4月30日
作品评审及公示时间：5月1日——5月4日
3.作品要求：
（1）作品时长：15-60秒。视频内容包含但不限于返校途中所见所闻，封闭学习生活期间所思所感，早操、瑜伽、太极拳等居家体育锻炼活动；内容需充实、生动、重点突出、符合参赛主题、积极向上且有青春气息；作品内容要符合社会主义核心价值观，遵守法律法规，不得违背公序良俗，不得发布低俗内容；视频文案不超过100字，应包含#石河子大学#等话题内容；
（2）参与者可DIY各种创意并为其配背景音乐和特效，风格不限，可结合表演才艺，也可是酷炫情景show；
（3）视频必须为原创视频或经授权的原创作品，视频内容完整，必须拥有所有权或经由所有权人授权；
（4）视频画面要求清晰稳定，色彩自然，无明显背景噪音，可配背景音乐，解说声与背景音乐效果相匹配，声音与画面要同步。视频内容角度自选，并鼓励各种形式的创新。
4.本次比赛设一等奖3项、二等奖5项、三等奖10项。
（三）“爱满石大，为爱发声共抗疫情”朗读大赛
“哪有什么岁月静好，不过是有人替我们负重前行”，在我们与家人欢聚一堂过春节的时候，是她们用一双双汗水浸透的双手，一个个逆向而行的身影，置个人困难和危险于不顾，践行着医者的初心；是她们以贴心换信心，给绝望以希望，与时间赛跑，抢救了无数垂危的生命！鼓励团员青年通过朗读的形式用声音表达对一线抗疫工作者、参与各项服务工作的全校教职员工的敬意。
1.朗读素材：可以是抗击疫情故事，充分展现团结一心、同舟共济的精神风貌，凝聚众志成城的强大力量。可选“人民日报”等官方媒体平台发布文章（注明出处），也可自创、自带读本，题材以诗歌、散文为主，内容健康积极向上。
2.作品要求：朗读时长不超过3分钟，可采取单人或多人组合朗诵的形式（组合参赛计1个奖项）；每位参赛者限报一个作品；4月27日截止收稿；作品以学院为单位汇总发送至指定邮箱。
3.本次比赛设一等奖1项、二等奖3项、三等奖8项。
（四）“纸短情长，提笔助力传递正能量”主题征文
为了更好的参与到这场“战疫”中，发挥我们青春的热力和才情，我们一起来拿起手中的笔，表白祖国、表白石大。请讲述我们的防疫抗疫见闻，抒发我们内心的爱，倡导积极向上的奉献精神，分享我们在防疫抗疫中的所思所感所想。
1.内容要求：可以是疫期的生活，表达积极乐观的态度；可以是居家的生活方式，表达健康的生活习惯；可以是身边的动人故事，展现生活的温暖；也可以是对祖国的祝福，对“逆行者”和服务、工作在身边的教师、学生志愿等的致敬；还可以交流学习经验，表达自己对人生对社会的思考。不得抄袭，由此引起的责任及版权纠纷由作者承担。
2.作品体裁：诗歌、散文、小说、短评、随感等作品。诗歌100行以内。其他作品1000字—5000字。
3.投稿要求：4月27日截止收稿，作品以学院为单位汇总发送至指定邮箱。稿件一律采用电子稿邮箱投递，投稿用附件，需标注“征文-题目-作者”征稿，作品采用word电子版格式，字体要求为宋体、小四号，请在正文开头注明姓名、学号、学院及联系方式，不接受纸质稿件或其他形式投递。
4.本次比赛设一等奖3项、二等奖5项、三等奖10项。
（五）“与爱同行，团团签收”微心愿征集
疫情就是命令，防控就是责任！在全国共同抗击疫情的关键时刻签收返校学生“微心愿”，推动团组织、青年团员“零距离”，服务返校学生真正做到“隔离病毒不隔离爱”。“微心愿”可以是非实物，也可以是适当的实物，具体类型包括：文化教育、健康医疗、衣物食品、等方面物品或学习辅导、求职招聘、答疑解惑等方面。校团委将对征集的心愿进行整理和筛选后，选择合理、可行的100个“微心愿”进行优先实现。
1.征集要求：
（1）发展性：微心愿需贴近学生的学习、生活的需要，有利于促进学生的发展；
（2）合理性：微心愿需为满足学生基本需求的必要物件，且金额相对合理；
（3）真实性：学生提交的心愿应实事求是，为切实所需。
2.征集方式：关注“青石大”微信公众号，通过后台按格式填写“微心愿”并发送。
五、活动要求
1.高度重视，积极组织。各学院要高度重视此次“铭记2020 表白石大”线上主题活动，并积极动员和组织返校团员青年参加相关活动，切实营造良好返校氛围。
2.广泛宣传，扎实开展。加大线上宣传力度，做好活动前报名宣传。各学院要及时关注相关活动信息，认真组织、协调动员、过程管理，不断推进此次“铭记2020 表白石大”线上主题活动取得良好成效。
3.所有参赛作品以学院为单位收齐后，在规定时间内按照文件要求发送至校团委张亚男邮箱（276719604@qq.com）。

联系人及电话：马永泽 18892991112
              李明轩 18139267108
              张亚男 17590396126

石河子大学团委
2020年4月20日

[bookmark: _GoBack]石河子大学团委               2020年4月20日印发